

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2024

Số: /KH-SNN-UBNDYT

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây Đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 422/CT-BNN-LN ngày 12/01/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phát động "Tết trồng cây đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 379/UBND-NN ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức "Tết trồng cây" xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với triển khai thực hiện Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp UBND huyện Yên Thế xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024, với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Tổ chức "Tết trồng cây đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024 nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ban, ngành, cơ quan, đơn vị; cán bộ công chức, viên chức, người lao động và mọi tầng lớp nhân dân việc triển khai thực hiện "Tết trồng cây" gắn với Chương trình trồng 1 tỷ cây xanh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

**2. Yêu cầu:** Tổ chức lễ ra quân phát động "Tết trồng cây đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024 phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí; lựa chọn địa điểm, chủng loại cây trồng thích hợp, đảm bảo chất lượng cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt. Sau Lễ phát động, phong trào trồng cây, trồng rừng phải được duy trì và phát triển rộng khắp trong toàn thể cơ quan, địa phương và nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kế hoạch lâm nghiệp năm 2024.

#### II. NỘI DUNG

**1. Thời gian tổ chức lễ phát động:** Dự kiến ngày 17/02/2024 (Thứ 7, ngày 08 tháng Giêng năm Giáp Thìn năm 2024).

**2. Thành phần dự Lễ phát động:**

a) Đại biểu Sở Nông nghiệp và PTNT:

- Lãnh đạo Sở;
- Các đoàn thể của Sở: Công Đoàn ngành, Đoàn thanh niên (khoảng 20 đoàn viên);
- Đại diện lãnh đạo các Phòng, ban, Văn phòng Sở;
- Chi cục Kiểm lâm: Lãnh đạo Chi cục; đại diện lãnh đạo các Phòng, Đội; cán bộ công chức phòng Sử dụng và PTR; cán bộ công chức Hạt Kiểm lâm Yên Thế.

b) Đại biểu huyện Yên Thế:

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện.
- Các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ Huyện ủy;
- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện
- Đoàn thanh niên (khoảng 15 người).
- Đại diện lãnh đạo: Văn phòng Huyện ủy, HĐND&UBND huyện, các cơ quan chuyên môn trực thuộc Huyện ủy, UBND huyện; lãnh đạo, công chức Phòng Nông nghiệp và PTNT.
- Xã Hồng Kỳ: Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã; đại diện các ban, ngành, đoàn thể của xã; Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn, bản.

**3. Địa điểm tổ chức lễ phát động:** tại Đền thờ Kỳ đồng Nguyễn Văn Cẩm, thôn Trại Nhất, xã Hồng Kỳ, huyện Yên Thế.

**4. Số lượng, địa điểm, loại cây, tiêu chuẩn cây trồng**

Tổng số cây trồng: 200 cây, cụ thể:

4.1. Tại Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024 do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và UBND huyện Yên Thế tổ chức.

- Số lượng, loài cây: 100 cây, gồm:

+ 05 cây Lim xanh, tiêu chuẩn cây: Chiều cao vút ngọn  $H_{vn} \geq 3,0m$ ;  $D_{g\acute{o}c}$  từ 3-5 cm, tán cây cân đối, không cụt ngọn, sâu bệnh.

+ 95 cây Thông, tiêu chuẩn cây: Chiều cao vút ngọn  $H_{vn} \geq 1,5 m$ ;  $D_{g\acute{o}c} \geq 3,0 cm$ , tán cây cân đối, không cụt ngọn, sâu bệnh.

- Địa điểm: Trồng tại Đền thờ Kỳ đồng Nguyễn Văn Cẩm, thôn Trại Nhất, xã Hồng Kỳ, huyện Yên Thế.

4.2. Trồng tại các khu văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện Yên Thế:

Số lượng 100 cây; UBND huyện khảo sát và hỗ trợ cây trồng cho phù hợp với điều kiện cụ thể tại địa phương.

**5. Dự toán kinh phí và nguồn kinh phí**

5.1. Kinh phí tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tại Đền thờ Kỳ đồng Nguyễn Văn Cẩm, thôn Trại Nhất, xã Hồng Kỳ, huyện Yên Thế.

- Tổng kinh phí thực hiện 78.295.000 đồng (*Bằng chữ: Bảy mươi tám triệu hai trăm chín mươi năm nghìn đồng chẵn*).

- Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước, bao gồm:

+ Ngân sách huyện Yên Thế: 30.295.000 đồng.

+ Ngân sách Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 48.000.000 đồng.

*(Có biểu dự toán chi tiết kèm theo)*

5.2. Kinh phí trồng tại các khu văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện Yên Thế (UBND huyện Yên Thế chủ động dự toán, bố trí).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Yên Thế xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Chuẩn bị cây giống đảm bảo theo loài cây, số lượng, tiêu chuẩn cây trồng phục vụ tổ chức Lễ phát động theo Kế hoạch; hướng dẫn kỹ thuật trồng cây theo quy định.

#### **2. UBND huyện Yên Thế**

- Phối hợp thực hiện công tác Tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024; xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết buổi lễ Phát động;

- Xác định địa điểm tổ chức trồng cây; chuẩn bị hiện trường, hồ trồng cây, phân bón và các điều kiện, vật tư phục vụ Lễ phát động gồm: Lễ đài, trang trí khánh tiết, chỗ ngồi đại biểu, cốc xéng, thùng ô doa tưới cây, xô, chậu rửa tay, khăn lau tay,... (có dự phòng phương án trời mưa, chuẩn bị ô, ủng, áo mưa...), yêu cầu xong trước ngày 15/02/2024 (*ngày 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn năm 2024*).

- Tổ chức đón tiếp, bố trí chỗ ngồi cho các đại biểu tại Lễ phát động.

- Tiếp nhận bàn giao cây sau khi kết thúc buổi Lễ phát động “Tết trồng cây” để giao cho tổ chức, cá nhân tiếp tục chăm sóc bảo vệ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và UBND huyện Yên Thế. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

**ĐẠI DIỆN UBND HUYỆN YÊN THẾ  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Thân Minh Sâm**

**ĐẠI DIỆN SỞ NN VÀ PTNT  
KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Hà Minh Quý**

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- UBND huyện Yên Thế;
- Các đơn vị, đoàn thể của Sở;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;
- Lưu: VT UBND, VT Sở.

## DỰ TOÁN KINH PHÍ

### LỄ PHÁT ĐỘNG "TẾT TRỒNG CÂY" XUÂN GIÁP THÌN NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SNN ngày /01/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

ĐVT: đồng

STT	Danh mục	Đơn vị tính	KL	Đơn giá	Thành tiền	Ghi chú
	<b>Tổng (A+B)</b>				<b>78.295.000</b>	
<b>A</b>	<b>Kinh phí do UBND huyện Yên Thế thực hiện</b>				<b>30.295.000</b>	
<b>I</b>	<b>Kinh phí tổ chức Lễ phát động</b>				<b>30.295.000</b>	
1	Maket chính sân khấu (4,5 x 10m)	M2	45	85.000	3.825.000	
2	Băng rôn 2 bên cánh gà sân khấu (0,6 x 10m)	Chiếc	2	510.000	1.020.000	
3	Băng vượt đường (0,6 x 10m)	Chiếc	4	510.000	2.040.000	
4	Cờ phướn	Chiếc	12	30.000	360.000	
5	Cờ hồng + cán (cắm hai bên đường)	Chiếc	30	80.000	2.400.000	
6	Nước uống	Người	120	15.000	1.800.000	
7	Âm thanh + bàn ghế				5.000.000	
8	Công phát dọn, dọn dẹp vệ sinh, chuẩn bị hiện trường, mặt bằng phục vụ trồng cây và chăm sóc cây	Công	15	300.000	4.500.000	
9	Mua phân bón NPK phục vụ trồng và chăm sóc cây hiện có tại khu di tích	Kg	500	8.700	4.350.000	
10	Đào hố, lấp hố	công	10	300.000	3.000.000	
12	Mua dụng cụ phục vụ trồng cây và chăm sóc cây				2.000.000	
<b>B</b>	<b>Kinh phí do Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện</b>				<b>48.000.000</b>	
<b>I</b>	<b>Chi phí mua cây giống</b>				<b>48.000.000</b>	
1	Cây trồng tại khu vực Đền thờ Kỳ đồng Nguyễn Văn Cẩm, thôn Trại Nhất, xã Hồng Kỳ, huyện Yên Thế	cây	5	2.000.000	10.000.000	
-	Chi phí cây giống Lim Xanh (HVN≥3,0m; Dgốc từ 3-5 cm)	cây	5	2.000.000	10.000.000	
-	Chi phí cây giống Thông (HVN≥1,5m; Dgốc >3,0 cm)	cây	95	400.000	38.000.000	

(Bảng chữ: Bảy mươi tám triệu, hai trăm chín mươi năm nghìn đồng./.)